
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024  

PROCESSO Nº 238/2024 

OBJETO:  Aquisição de insumos ambulatoriais para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do responsável 
pelo proponente 

Cargo do 
responsável pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/execução 

ABC DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

12.014.370/0001-67 Dalci Dambros  546.515.499-34 60 5 Dia(s) 

MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI 09.676.256/0001-98 SIRLEI FATIMA FOLLADOR  465.988.800-25 60 5 Dia(s) 

WERBRAN DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

04.372.020/0001-44 NANCY TEREZINHA 
WERLANG BRANDALIZZE 

 787.101.469-20 60 5 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 

Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A presente justificativa embasa-se na constatação de que os fornecedores contratados não têm cumprido com suas obrigações no que tange aos 
prazos de entrega dos materiais empenhados. Tal descumprimento compromete diretamente o abastecimento dos insumos necessários ao 
funcionamento adequado das atividades ambulatoriais. 
Adicionalmente, ressalta-se que estamos em processo de realização de um novo certame licitatório. Contudo, devido ao tempo estimado para a 
conclusão deste procedimento, há um risco iminente de desabastecimento das unidades. Assim, torna-se imprescindível a aquisição dos insumos. 
Destaca-se que estes materiais são de suma importância para o atendimento aos pacientes, sendo indispensáveis para a continuidade e qualidade dos 
serviços prestados. Diante da urgência e da necessidade de garantir a continuidade dos serviços de saúde, solicita-se a aquisição dos insumos em 
modo de dispensa de licitação, visando assegurar o pleno funcionamento das atividades ambulatoriais sem prejuízo à comunidade atendida. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 2900 08.001.10.301.1001.2040 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30980/2024 é de parecer favorável a aquisição do objeto 

desta dispensa de licitação, da empresa: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI, 

WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.014.370/0001-67, 09.676.256/0001-98, 

04.372.020/0001-44, estabelecida na RUA MARECHAL DEODORO, 177  - CEP: 85507520 - BAIRRO: CRISTO REI CIDADE/UF: 

Pato Branco/PR, RUA OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS, 1132, 0 1º ANDAR 0 - CEP: 85601030 - BAIRRO: CENTRO 

CIDADE/UF: Francisco Beltrão/PR, AVENIDA NATALINO FAUST, 591 CX POSTAL 251 - CEP: 85604443 - BAIRRO: PADRE 

ULRICO. CIDADE/UF: Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 

1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei 

complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, 

que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da Procuradoria Jurídica do 

Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 20/03/2024. 

 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

